
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 157/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 42/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que o Gabinete do Prefeito solicitou a contratação de empresa especializada na 

locação de espaço e fornecimento de gêneros alimentícios para a Assembleia Geral Ordinária da 

Associação dos Municípios da Grande Florianópolis – Granfpolis; 

 

CONSIDERANDO que o evento ocorrerá no dia 10 de junho do presente ano, no município de Antônio 

Carlos/SC e contará com a presença dos Prefeitos, vice-prefeitos e presidente das Câmaras municipais 

da Grande Florianópolis;  

 

CONSIDERANDO que a pauta da Assembléia é composta por diversos temas de suma importância para 

os municípios, contando com palestrantes de auto renome;   

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. ” 

 

Bem como o prevê o prejulgado 491 do TCE “É faculdade a câmara de vereadores, observando os 

dispostos na Lei orgânica do Município, cumprida as normas prescritas na Lei Federal 8666/93 E 

Atendidos os pressupostos das despesas públicas: 

e) efetuar despesas com recepção, almoço e jantares, restritas as autoridades, comitivas da autoridade 

visitante e a grupo de autoridade que compõe o comitê de recepção. ” 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

OBJETO: O presente processo tem como objeto a contratação de empresa especializada na locação de 

espaço e fornecimento de gêneros alimentícios para a Assembleia Geral Ordinária da Associação dos 

Municípios da Grande Florianópolis – Granfpolis. 

 

Fornecedor: Ana Paula Batista 05138395939 
CNPJ:  42.740.926/0001-63 
Endereço: Rua Lealdino Graciliano da Silveira, 400, casa, Guiomar de fora, Antônio Carlos/SC  
 

Item Quantidade Unidade Descrição Valor unitário  Valor total 

01 100 Serviço Contratação de empresa para locação 
de espaço e o fornecimento de coffe 
break composto por: Rosca, pão 
caseiro, nata, manteiga, geléia de 
Morango, queijinho Branco, melado, 
omelete, banana Frita, cuca de 
banana, queijadas, bolacha caseira, 
bolo de cenoura, café, leite, açúcar, 
suco de laranja, água, serviço de copa 
completa com xícaras de café e chá de 
porcelana, copos de vidro, talheres, 
bandejas, guardanapo, mesa, cadeira 
e toalha para mesa. 

R$ 30,00 R$ 3.000,00 

 

VALOR TOTAL R$ 3.000,00 (três mil reais) 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2022: 

Órgão: - 02 – Gabinete do Prefeito 
Unidade: 01 – Gabinete do Prefeito. 
Projeto/Atividade: 2017 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Despesa: 03 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 
Antônio Carlos/SC, 07 de junho de 2022. 

 

___________________________________ 
Mirlene Manes 

Presidente Da Comissão De Licitações 
 


		2022-06-08T11:18:23-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




